
Pagina 1/4

COMUNE DI PACECO
PROVINCIA DI TRAPANI

 SETTORE VII - POLIZIA MUNICIPALE

Ufficio: SEGRETERIA DI COMANDO

Determinazione n° 263 del 29/12/2023

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA - DETERMINA A CONTRARRE PER LA 

FORNITURA E COLLOCAZIONE DI TELECAMERE NELLA FRAZIONE DI NUBIA 

 

Il Responsabile Settore VII
 

 

Richiamati
 

 La delibera di Consiglio Comunale n 39 del 26/07/2023 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023-2025;

 La  delibera di Giunta municipale n 78 del 07/08/2023 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione per l’anno 2023 costituito dai piani finanziari 
assegnati ai vari Settori, assegnando ai responsabili di Settore  in capitoli di 
entrata e spesa in cui è articolato il PEG, nel rispetto del principio secondo le 
competenze gestionali previste dalla normativa legislativa e regolamentare 
dettata in materia dovranno essere esercitate dai Responsabili dei servizi, 
avuto riguardo agli obiettivi che emergono dalla specificazione contenuta nella 
denominazione dei capitoli di cui il PEG approvato

 

RILEVATA l’esigenza di poter potenziare la collocazione di nuove ed ulteriori telecamere di 

sorveglianza che permetta di individuare gli autori di fatti criminosi e che funga 
anche da deterrente in funzione di prevenzione reati compreso l’abbandono 
indiscriminato dei rifiuti
 

Preso altresì atto che la realizzazione ha avuto il gradimento della cittadinanza 
risultando la seconda opzione più votata nel sondaggio promosso nel 2023 
dall’Amministrazione comunale nell’ambito degli adempimenti previsti per la 
democrazia partecipata per la scelta di azioni di interesse .
.

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Pagina 2/4

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: 

potenziamento impianto di videosorveglianza nella Piazza di Nubia

 Importo del contratto:€ 2.800,00 oltre IVA;

 .

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano 
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 
suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 

decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del 

contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 

lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già 

accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile 

in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;



Pagina 3/4

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che 

agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine 

all’esclusione automatica delle offerte anomale;

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una 
consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla 
possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con 
vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

 che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, 
della legge 208/2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di 
servizi necessari, è necessario procedere all’acquisto “tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 
comprese  le  centrali  di committenza regionali”;

Il comma 1, art. 49 del D. Leg.vo 36/2023  impone che gli affidamenti sottosoglia 

avvengano nel rispetto del principio di rotazione.

Acquisito all’uopo il preventivo di spesa da parte della ditta P & P IMPIANTI DI 

PELLEGRINO GIANGASPARE E PECORELLA SALVATO con sede in Trapani   in via 

Pantelleria n 82 che chiede per fornitura di n 2 telecamere e collocazione 

presso la piazza di Nubia    la complessiva somma di € 3.416,00  Iva compresa  

VERIFICATO  che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, 
per cui questo Comune può procedere autonomamente anche mediante 
affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., 
ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 
102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente 
impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

Ritenuta la propria competenza a procedere all’affidamento dei servizi , in 
quanto atto di gestione, ai sensi del principi di distinzione funzionale introdotti 
dall’articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 

Acquisito il DURC  numero Protocollo INAIL_40491285 Data richiesta 27/09/2023 Scadenza validità 

25/01/2024

Acquisito il  CIG Z693DFCB1D

lo Statuto Comunale;
 

DETERMINA

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHMzYyMDIzI0E0OQ==


Pagina 4/4

 

Di approvare il preventivo di spesa redatto dalla ditta P & P IMPIANTI DI 

PELLEGRINO GIANGASPARE E PECORELLA SALVATO   con sede in Trapani   in via 

Pantelleria n 82 che chiede per fornitura di n 2 telecamere e collocazione 

presso la piazza di Nubia    la complessiva somma di € 3.416,00  Iva compresa  

Di impegnare a favore della ditta P.P Impianti  la complessiva somma di € 

3.416,00.come segue
 

Eserc. 

Finanz.

2023 .

 

IMPORTO  Descrizione  

Intervento 01021.03.0048 Miss/Progr.  Anno 

imputazione 

pagamento

2024

Centro di 

costo

 Compet. 

Econ.

 Spesa non 

ricorr.

 

SIOPE  CIG  Z693DFCB1D CUP  

Creditore  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento F.to: Dott. Giuseppe D'Alessandro

Paceco, 29/12/2023 Il Responsabile del Procedimento

D'ALESSANDRO GIUSEPPE / InfoCamere 

S.C.p.A.



Pagina 1/5

COMUNE DI PACECO
PROVINCIA DI TRAPANI

 SETTORE VII - POLIZIA MUNICIPALE

Ufficio: SEGRETERIA DI COMANDO

Determinazione n° 265 del 29/12/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISIZIONE E MONTAGGIO  DI 

UN IMPIANTO DI VIDEO SORVEGLIANZA DA COLLOCARE  NEL TERRITORIO 

COMUNALE - DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2023 - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 

DELLA DITTA SUGAMIELE SRL 

 

Il Responsabile Settore VII
 

 

Richiamati
 

 La delibera di Consiglio Comunale n 39 del 26/07/2023 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023-2025;

 La  delibera di Giunta municipale n 78 del 07/08/2023 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione per l’anno 2023 costituito dai piani finanziari 
assegnati ai vari Settori, assegnando ai responsabili di Settore  in capitoli di 
entrata e spesa in cui è articolato il PEG, nel rispetto del principio secondo le 
competenze gestionali previste dalla normativa legislativa e regolamentare 
dettata in materia dovranno essere esercitate dai Responsabili dei servizi, 
avuto riguardo agli obiettivi che emergono dalla specificazione contenuta nella 
denominazione dei capitoli di cui il PEG approvato

 

RILEVATA l’esigenza di poter potenziare la collocazione di nuove ed ulteriori telecamere di 

sorveglianza che permetta di individuare gli autori di fatti criminosi e che funga 
anche da deterrente in funzione di prevenzione reati compreso l’abbandono 
indiscriminato dei rifiuti
 

Preso altresì atto che la realizzazione ha avuto il gradimento della cittadinanza 
risultando la seconda opzione più votata nel sondaggio promosso nel 2023 
dall’Amministrazione comunale nell’ambito degli adempimenti previsti per la 
democrazia partecipata per la scelta di azioni di interesse .
.

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Pagina 2/5

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: 

potenziamento impianto di videosorveglianza nella Piazza di Nubia

 Importo del contratto:€ 2.800,00 oltre IVA;

 .

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano 
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 
suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 

decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del 

contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 

lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già 

accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile 

in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;



Pagina 3/5

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che 

agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine 

all’esclusione automatica delle offerte anomale;

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una 
consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla 
possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con 
vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

 che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, 
della legge 208/2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di 
servizi necessari, è necessario procedere all’acquisto “tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 
comprese  le  centrali  di committenza regionali”;

Il comma 1, art. 49 del D. Leg.vo 36/2023  impone che gli affidamenti sottosoglia 

avvengano nel rispetto del principio di rotazione.

Acquisito all’uopo il preventivo di spesa da parte della ditta Sugamiele srl  con 
sede in Trapani   in via sicilia n 2  che chiede per fornitura di un sistema di 
videosorveglianza  “ ad isola”  con le caratteristiche tecniche indicate     la 
complessiva somma di € 5.978,00,00  Iva compresa  

VERIFICATO  che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, 
per cui questo Comune può procedere autonomamente anche mediante 
affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., 
ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 
102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente 
impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

Ritenuta la propria competenza a procedere all’affidamento dei servizi , in 
quanto atto di gestione, ai sensi del principi di distinzione funzionale introdotti 
dall’articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 

Acquisito il DURC  Numero Protocollo INPS_37712983 Data richiesta 22/09/2023 Scadenza validità 

20/01/2024

Acquisito il  CIG Z753DFE2F0

lo Statuto Comunale;
 

DETERMINA

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHMzYyMDIzI0E0OQ==


Pagina 4/5

 

Di approvare il preventivo di spesa redatto dalla ditta ditta Sugamiele srl  con 
sede in Trapani   in via sicilia n 2  che chiede per fornitura di un sistema di 
videosorveglianza  “ ad isola”  con le caratteristiche tecniche indicate     la 
complessiva somma di € 5.978,00,00  Iva compresa 

Di impegnare a favore della ditta Sugamiele srl   la complessiva somma di € 

5.978,00 .come segue
 

 

 

 

 

 

Eserc. 

Finanz.

2023 .

 

IMPORTO 4.094,00 Descrizione  

Intervento 01021.03.0048 Miss/Progr.  Anno 

imputazione 

pagamento

2024

Centro di 

costo

 Compet. 

Econ.

 Spesa non 

ricorr.

 

SIOPE  CIG Z753DFE2F0 CUP  

Creditore  

 

Eserc. 

Finanz.

2024 .

 

IMPORTO 1.884,00 Descrizione  

Intervento 03.011.03.0199 Miss/Progr.  Anno 

imputazione 

pagamento

2024

Centro di 

costo

 Compet. 

Econ.

 Spesa non 

ricorr.

 

SIOPE  CIG  Z753DFE2F0 CUP  

Creditore  

 

 

Il Responsabile del Procedimento F.to: Dott. Giuseppe D'Alessandro

Paceco, 29/12/2023 Il Responsabile del Procedimento



Pagina 5/5

D'ALESSANDRO GIUSEPPE / InfoCamere 

S.C.p.A.


